
ČÍSLO 1/2002

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

t* USNESENÍ Z  H  ZASEDÁNÍ REPUBLIKOVÉ RADY ČZS
konaného dne 20.4.2002 v Lázních Bohdaneč

Za účasti 73, tj. 92 %  členů Republikové rady ČZS a vedoucích 
pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo v hotelu Technik v Lázních 
Bohdaneč, okres Pardubice, 5. plenární zasedáni republikové rady 
Českého zahrádkářského svazu.

Po diskuzi, ve které bylo předneseno 86 diskuzních příspěvků, 
5. zasedání RR ČZS

1) BERE NA VĚDOMÍ
- splnění usnesení a úkolů ze 4. zasedání RR ČZS
- ukončení činnosti Květoslava Kříže (ÚR ČZS Vyškov) ze zdravot

ních důvodů v RR ČZS a RS RR ČZS
- přehledy o činnosti ZO a ÚR ČZS v roce 2001
- zprávu o předběžném výsledku hospodaření RR ČZS za r. 2001 

před zdaněním
• zprávy o činnosti komisí RR ČZS
- změnu termínu 6. zasedání RR ČZS z 9.11.2002 na 30.11.2002 

v Lázních Bohdaneč a termínů zasedání komisí z 8.11. na 
29.11.2002

• výsledek průzkumu na semináři hospodářů ÚR k úsporným 
opatřením na zrušení výkazů pro neexpedující ÚR ČZS o stavu 
zaplacených známek k 30.6.

- informaci o:
- stavu obchodních společností s podílem RR ČZS •
- úhradě dohodnuté kupní ceny za převedený obchodní podíl 

Zahrádkářských služeb s r.o. Petřvald
- přípravě novely Stanov ČZS
- průběhu a závěrech ze semináře hospodářů ÚR ČZS dnech 22. 

- 24.2.2002 v Nasavrkách
• časopisu Zahrádkář a nakladatelství Květ
- provedené kontrole závěrek ÚR ČZS k 31.12.2001 s tím, že 

výsledky byly projednány na semináři hospodářů ÚR ČZS
- vyúčtování úroků za r. 2001 z půjček do SVF,
- tom že, rozšířením označení ČI. známky (schválené na4.zasedání 

RR) o rok platnosti nebude již schvalována barva pro příslušný 
rok na zasedáních PRR a RR ČZS

• výsledku společné speciální akce s Eurotelem spol. s r.o. a Tems 
spol. s r.o. k získání mobilních telefonů pro členy, ZO a ÚR ČZS 
za speciální dotované ceny

- odpověďi MF ČR ze dne 11.12.2001 na dotaz ČZS - pokud 
důchodce využije při pracovní cestě slevu na jízdné z titulu 
důchodce, lze ji akceptovat a proplácet prokázaný výdaj

2) SCHVALUJE
- zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od 

4. zasedání RR CZS
- vyúčtování dotace ze státního rozpočtu za r. 2001 ve výši 2008 tis. 

Kč a rozdělení dotace Ministerstva zemědělství ČR pro r.2002 na 
jednotlivé ÚR a RR ČZS

- cenu časopisu Zahrádkář od čísla 1 roku 2003 ve výši 24 Kč pro 
prodej na Stáncích a 20 Kč pro přímé předplatitele pokud se do 
jejího zveřejnění výrazně nezvýší finanční náklady v r. 2002 nebo 
pro r.2003 proti r.2001

- náklady na nutné opravy přístavby budovy Rokycanova 13a 
(používané naki. Květ) ve výši 120 tis.Kč bez DPH v roce 2002

- odpis 92.991 Kč (předepsané úroky za roky 1994-96 z půjčky ze 
SVF č. 567 u ZO  Třinec 6) do nákladů roku 2001

- rozhodnutí představenstva RR ČZS:
• doplnit do subkomise pro účetnictví ÚR hospodáře: př. Jana 

Polákové - ÚR Nymburk, Dagmar Černá - ÚR rÚstí nad Orlicí, 
Karel Michek - ÚR Svitavy a Marie Hovorková (ÚR Šumperk, po 
dobu zapracování této subkomise)

- od 1.1.- 31.1.2002 zůstávají v platnosti úroky z půjček do SVF 
platné v r.2001

- o ročních úrokových sazbách půjček do SVF od 1.2. do 
31.12.2002:

- půjčka do SVF na dobu 1 měsíce bez výpovědní lhůty 2,20 
procent

- půjčka do SVF se smluvní úrokovou sazbou:
výpovědní lhůta 1 rok 2,80%, 2 roky 3,10%, 3 roky 3,30 procent - 
půjčka do SVF se zvýhodněnou sazbou (jen pro půjčky do SVF 
uzavřené - před 31.12.2000) - výpovědní lhůta 2 roky 3,80 %  p.a., 
3 roky 4,10 %  p.a.

- do správy SVF za RS RR ČZS př. Marii Řehořovou (ÚR Beroun) 
místo př. Jaroslava Hausmana

- prodloužit pozastavení příjmu nových půjček do SVF na zvýhod
něné úroky i na rok 2002 a jejich případné uvolnění podle 
předem stanovených podmínek správou SVF

- o poskytnutí mimořádné dotace v roce 2001 ve výši 7000 Kč pro 
ÚR Brno-město na aktiv vinařů

- převod zůstatků půjček do SVF (č. korespondentů 095 a 215) ze 
zrušených ZO ČZS : Milešovice - ÚR ČZS Vyškov (6353 Kč) a 
Viiémov - ÚR Olomouc (9683 Kč) dle Stanov do FR UR

- úhradu sankce za neplnění povinnosti zaměstnat osoby se 
změněnou prac. schopností za r.2001 ve výši 7072 Kč - čerpání 
finančních prostředků nad rámec rozpočtu RR ČZS pro r. 2002 na 
úhradu právnických služeb a úkonů vykonaných JUDr. Černým 
v rámci legislativních úkolů RR ČZS

- dodatečnou dotaci svazových ocenění za rok 2001 z fondu rozvoje 
ÚR ČZS

- revokaci usnesení ze 4. zasedání RR ČZS k rozdělení podílů čl. 
příspěvku od roku 2003 ve výši 100,- Kč za členský příspěvek na 
podíly: ZO - 40,- Kč, ÚR - 30,- Kč, RR - 25,- Kč, FR ÚR - 5,- Kč 
-bylo schváleno 38 hlasy ze 70 přítomných.

3) UKLÁDÁ
a) představenstvu RR ČZS
- spolupracovat se zákonodárnými a legislativními orgány při 

přípravě zákonů týkajících se činnosti ČZS. Reagovat na zákonné 
změny týkající se ČZS a bezprostředně o nich informovat členskou 
základnu

- sledovat ekonomické vztahy a o příp. změnách nebo úpravách 
rozpočtu nebovnitrosvazových pokynů podat zprávu zasedání RR 
ČZS

- vyhodnotit účinnost a zaměření dosud vydaných listů Zpravodaje 
ČZS

b) předsedovi ČZS RNDr. Klimešovi
- vyhodnotit diskuzi z 5. zasedání RR ČZS a promítnout ji do 

činnosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS o zahrádkářské 
činnosti

- prostřednictvím Věstníku ČZS informovat ZO a ÚR ČZS o:
- přehledech o činnosti ZO a ÚR ČZS za r. 2001
- semináři hospodářů ÚR ČZS v Nasavrkách (formou zkráceného 

zápisu v příloze)
- zaplacených členských příspěvcích k 31.12.2001

- aktuálním seznamu zákonů platných od 1.1.2002 pro činnost ČZS
- aby svolal poradu předsedů odborných komisí RR ČZS s redakcí 

časopisu Zahrádkář k projednání náplně časopisu pro zvýšení 
zájmu všech kategorií odběratelů

c) členům RR ČZS
- odpovědně a objektivně přenášet závěry RR ČZS do základních 

organizací ČZS a působit pozitivně na udržení a rozvoj zahrád
kářského hnutí

d) právní komisi RR ČZS
- dále pracovat na novelizaci Stanov ČZS podle připomínek ZO a 

ÚR ČZS a z hlediska připravovaného zákona o spolcích, změnách 
daňových zákonů a o postupu prací pravidelně informovat PRR 
ČZS - na podzimní zasedání RR ČZS 2002 přinesou členové RR 
ČZS návrh Stanov ČZS se zapracovanými připomínkami ZO a ÚR 
ČZS - na podzimním zasedání uskutečnit diskuzní večer k návrhu 
Stanov ČZS



- pokračovat v jednáních a přípravě zákona o zahrádkářské činnosti
- o dosažených výsledcích informovat ÚR ČZS a vytvářet předpo

klady pro usnadnění realizace zákonných opatření v ZO ČZS

e) ÚR ČZS
- uspořádat seminář pokladníků ZO ČZS, pokud se tak pro účetní 

a daňové období r. 2001 již nestalo

4) POVĚŘUJE A ZMOCŇUJE
a) představenstvo RR ČZS
• ke stanovení ceny časopisu Zahrádkář od čísla 1 roku 2003 pokud 

se do termínu jejího zveřejnění výrazně zvýší finanční náklady 
v r. 2002 nebo pro r. 2003 proti r. 2001

b) Ing. Blažeje Ingra
- aby zpracoval a odeslal žádost o úpravu podmínek při poskytování 

dotací z vinařského fondu spravovaného MZe ČR

5) ZVOLILA
- do revizní skupiny RR ČZS př. Josefa Ernesta (ÚR Rokycany)

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti 65 členů RR ČZS 

Výsledek hlasování:
schvaluje 61 členů RR ČZS
proti 1 člen RR ČZS
zdrželo 3 členové RR ČZS

£  PŘEHLEDY O ČINNOSTI ZOA ÚR ČZS
za rok 2001 - sumáře

Komentář

Statistický přehled o činnosti ZO a ÚR ČZS vychází z podkladů 
zaslaných jednotlivými územními radami ČZS o aktivitách organizací 
ČZS. Termín zaslání by( do 31.1.2002. Sumáře ke dni zpracování 
(28.2.2002) nezaslalo 6 ÚR ČZS, a proto nejsou údaje úplné. Přesto 
poměrně přesně vypovídají o složení a činnosti jednotlivých 
organizačních složek svazu.

Počet ZO ČZS a členů ČZS je uveden podle výkazu ekonom, 
oddělení ČZS ke dni 31.12.2001.
Nadále pokračuje pokles počet ZO ČZS a členů svazu v zahrád

kových osadách i přídomních. Z toho vyplývá i úbytek půdy 
v zahrádkových osadách. Důvody jsou stejné jako v minulých letech. 
Nejistota dalšího užívání pozemků, vyšší věk členů a nezájem 
mladších členů o činnost daný dnešní dobou. I přes tyto problémy 
je stále vysoký počet žadatelů o půdu.
I přes neúplnost údajů je zřejmé, že počet dětí a akcí pro ně je 

stabilní a svědčí o dobré práci ZO a ÚR ČZS a jejich spolupráci se 
školskými úřady a stanicemi mladých přírodovědců. Je potěšující, že 
v některých okresech se projevuje růst zájmu dětí o práci v kroužcích 
mladého zahrádkáře. Varující je stále klesající počet moštáren. Oproti 
roku 2000 klesl jejich počet o 95. S tímto poklesem souvisí i nepos
kytování státní dotace na celkovou rekonstrukci moštáren.
Přestože základní organizace mají zájem o přednášky a instruktáže, 

jejich počet klesá.
Poklesl i počet výstav pořádaných ZO a ÚR ČZS. Jde jednak 

o ceny pronájmu, jednak o úrodu výpěstků.
Klesá i plocha veřej né zeleně, kterou obhospodařují zahrádkáři, a to 

především proto, že obecní a městské úřady zadávají tuto práci 
nezaměstnaným a potrestaným k veřejně prospěšné práci. Přesto se 
zahrádkáři starají o téměř 500 ha veřejné zeleně.
Vzhledem k tomu, že se v červnu t.r. konají volby, bylo by vhodné, 

aby zahrádkáři u volených kandidátů znali jejich vztah k zahrád
kářské činnosti.
Pro částečné srovnání je uveden i celkový přehled o činnosti ZO a 

ÚR ČZS za r. 2001, i když ÚR ČZS, které nezaslaly přehledy 
o činnosti za rok 2000 a 2001 se různí a statistické přehledy jsou 
tedy nesrovnatelné.
Je politování hodné, že nejsou k dispozici všechny údaje, protože 

tyto jsou zvláště potřebné při jednání v poslanecké sněmovně a 
senátu Parlamentu ČR, především o návrhu zákona o zahrádkářské 
činnosti.
Údaje o činnosti organizací ČZS jsou průběžně využívány pro

- vnitřní potřebu ČZS
- dokladování aktivity organizací a členů ČZS při projednávání 

jednotlivých problémů svazu se státními orgány ČR, např.

v poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, na Ministerstvu zeměděl
ství ČR, Ministerstvu ŽP ČR, Ministerstvu školství, mládeže a tělo
výchovy ČR, Pozemkovém fondu ČR apod.

- prosazování zahrádkářských zájmů při novelizaci stávajících 
zákonů a tvorbě nových zákonů, které se dotýkají zahrádkářské 
činnosti

Náměty a připomínky ZO a ÚR ČZS k vyšším orgánům 
k ÚR ČZS
- zajišťovat právní ochranu a poradenskou činnost
- seznamovat funkcionáře ZO s novými právními normami týkajícími 

se ekonomické a právní problematiky
- pomoc při uzavírání smluv o pronájmu a odprodeji půdy
- pomoc při jednání s obecními a městskými úřady při realizaci 

zákona o odpadech
- pomoc při odprodeji půdy měst a obcí
- pokračovat v odborných přednáškách a školeních o problematice 

pěstování zahrádkářského sortimentu
- 1x ročně pořádat školení hospodářů ZO ČZS
- věnovat více pozornosti konkrétní problematice ZO ČZS a dosáh

nout vyšší aktivity většiny členů svazu
- zajišťovat výměnu zkušeností a vzájemné informovanosti v rámci 

krajů
- možnost nákupu levnějších postřiků, hnojiv, semen apod.
k RR ČZS
- zajistit právní ochranu ZO a ÚR ČZS při přípravě zákonů dotýka

jících se zahrádkářské činnosti
- dořešit majetkoprávní vztahy mezi restituenty a zahrádkáři
- prosadit zahrádkářský zákon, který by členy svazu právně 

ochraňoval a nenechával je v soustavné právní nejistotě
- zajišťovat právní pomoc při pronájmu a odprodeji půdy v zahrád

kových osadách
- prosazovat do zákonů majetkoprávní ochranu užívání pozemků
- realizovat účinnou propagaci a informační kampaně o zahrád

kářské činnosti v Evropě a u nás
- revokovat usnesení podzimního pléna RR ČZS v roce 2001 týkající 

se výše a rozdělení členského příspěvku od roku 2003
- metodicky řídit organizace svazu, zejména po právní, odborné a 

ekonomické stránce
- dbát při jednání se všemi orgány, aby se činnost ZO ČZS udržela 

a aby zahrádkové osady zůstaly pro tuto činnosti zachovány
- pravidelně informovat o jednáních krajské koordinační rady
- prosadit zasedání RR CZS 1x ročně a zvát pouze zástupce 

jednotlivých krajů
- v časopisu Zahrádkář uveřejňovat články o nových odrůdách a 

způsobu jejich pěstování a aktuálních právních otázkách
- zamyslet se nad obsahem časopisu Zahrádkář vzhledem k tomu, 

že časopis Flora je v současné době obsahem i cenou konku
renční. Zachovat časopis Zahrádkář

- Věstník ČZS vydávat vícekrát do roka
• zesílit ekologickou aktivitu zahrádkářů
- prosazovat význam zeleně pro zlepšení vzhledu a životních 

podmínek
- pokračovat v organizování možnosti koupě levnějších hnojiv, osiv 

a ochranných prostředků
- prosadit státní dotace na údržbu moštáren
- vyváženě se věnovat všem členům v zahrádkových osadách i 

vlastníkům půdy
- zavést dlouhodobý program boje proti šíření šarky
- zabezpečovat poskytování slevy na výstavy většího významu 

s účastí RR ČZS
- zaměřit se na to, aby členové ČZS více cítili potřebu orga

nizovaného zahrádkaření (propagace, slevy osiva, hnojiv, vstup
ného na výstavy apod.)

Z přehledů o činnosti ZO a ÚR ČZS za rok 2001 vyplývají nejen 
výše uvedené připomínky, ale i dobré hodnocení činnosti RR CZS 
a ústředí ČZS. Jedná se zejména o:
- činnost právní komise a ústředí ČZS k zákonu č. 253/2001 Sb. 

O prodeji státní půdy
• spolupráci s Český rozhlasem 2
• dvojstranu v časopisu Zahrádkář
- uveřejňování potřebných informací a odborných statí ve Věstníku 

ČZS
Z přehledů o činnosti ZO a ÚR ČZS za rok 2001 vyplývají nejen 

výše uvedené připomínky, ale i dobrá práce všech členů ČZS ať se 
jedná o právní zabezpečování potřeb členů, různé výchovné a 
kulturní akce pro členy, či účast na místních, okresních, regionálních 
a celostátních výstavách a starost o děti.

Zpracovala: Stanislava Jeřábková

2



K 31.12. 2001

STAV Počet členských známek R ů zn é
n e d o 
platky

P o č e t
Z O

E x p e 
d ice  

z  Ú Rke d n i: 3 1 . 12. 2001 za p la c e n ý c h n e za p la c e n ý c h

Ú z e m n í ra d a  Č Z S
v.r.

2 0 0 0
v.r.

2001
v.r.

2001
v.r.

2000
z e  star
š ích  let

C is . N á z e v  o k re su, m ěsta v  ks v  ks v  ks v  ks v  ks v  K č

101 B e n e š o v 1995 1900 0 0 0 0 31
102 B e ro u n 1870 1907 0 0 0 0 3 4 E x
103 K la d n o 4271 4 05 6 143 19 2 0 10 9 2
104 K olín 1648 1526 4 0 0 86 2 6
105 K u tn á  H o ra 1575 1474 0 0 0 0 14
106 M ě lník 2954 2 75 5 128 0 0 0 48
107 M la d á  B o le s la v 2 49 0 2429 28 0 0 0 55
108 N y m b u rk 1774 1735 12 0 0 160 27
109 P ra h a -v ý c h o d 390 2 3 72 7 72 0 0 0 49
110 P ra h a -z á p a d 364 6 3 28 0 147 68 6 8 0 6 5
111 P říb ra m 2 09 0 1990 15 0 0 70 3 7
112 R a k o vn ík 1422 1356 0 0 0 0 28

201 Č e s k é  b u d ě jo v ic e 2 78 6 2 4 9 0 2 08 85 85 80 6 2
2 02 č e s k ý  K ru m lo v 1689 1555 148 0 0 0 3 2
2 03 J in d ř ic h ů v  H ra d e c 1598 1552 16 44 0 0 2 9
2 0 4 P e lh řim o v 1534 1468 0 0 0 0 33
2 05 Písek 209 4 2064 0 0 0 0 43 E x
206 P ra ch a tice 560 4 62 42 0 0 0 10
207 S tra k o n ic e 1587 1465 28 0 0 6 28
2 0 8 T á b o r 2 60 3 2 46 9 3 0 0 0 36

301 D o m a žlic e 1314 1304 0 0 0 0 15 E x
3 02 C h e b 2 68 0 2683 231 0 0 0 2 7
3 03 K a rlo vy  V ary 5 05 3 4973 0 0 0 0 4 9 E x
3 04 K la to vy 1834 1804 24 0 0 0 27
3 0 5 P lze ň -re g io n 3 07 3 2824 0 0 0 0 55 E x
3 06 P lze ň -jih 1564 1452 0 0 0 0 2 8 E x
3 07 P lze ň -s e v e r 1121 1129 0 0 0 0 19 E x
3 08 R o k y c a n y 947 9 03 0 0 0 0 18
309 S o k o lo v 2692 2701 0 0 0 0 2 0
3 1 0 T a c h o v 1552 1397 95 0 0 0 17

401 č e s k á  L íp a 2 29 7 1970 261 0 0 4 3 6
402 D ě č ín 3 15 8 3 09 0 0 0 0 0 3 5 E x
403 C h o m u to v 4 98 0 4927 0 0 0 0 51 E x
404 Ja b lo n e c  n/N 1285 1230 54 81 30 0 24
405 Lib e re c 3651 3557 0 0 0 0 55 E x
406 Lito m ě řice 3 32 0 299 3 0 0 0 0 44 Ex
407 L o u n y 2691 2343 207 4 2 0 60 63
408 M o st 4 65 5 4588 0 0 0 0 38 E x
409 T e p lic e 3 88 8 385 0 0 0 0 0 70
410 Ú stí n/L 2 79 9 2751 0 0 0 0 57 E x

501 H a v líč k ů v  B ro d 1930 1843 31 0 0 0 2 9
502 H ra d e c  K rá lo vé 5791 550 9 2 0 0 68 83
5 03 C h ru d im 1907 1779 22 0 95 0 40
504 Jič ín 1951 1899 22 0 0 0 30
505 N á c h o d 2 7 3 2 2 70 3 19 0 0 0 37
506 P a rd u b ic e 4 00 7 371 0 79 15 0 0 73
507 R y c h n o v  n/K 2 57 8 251 5 0 0 0 0 38 E x
508 S e m ily 1303 1235 0 0 0 0 19
509 S v ita v y 2 6 1 5 2523 112 20 0 0 38
5 1 0 T ru tn o v 3 08 6 3042 3 39 39 0 31
511 Ú stí n/O 4385 4055 66 0 2 131 6 0

601 B la n s k o 2336 2215 39 0 0 . 0 31
602 B rn o -m ě s to 7 44 0 7342 0 0 0 0 116 E x
6 03 B rn o -v e n k o v 5535 4902 69 16 0 15 82
6 04 B ře c la v 5488 5259 0 0 0 0 7 6 E x
6 05 Z lín 4847 4506 3 25 102 56 2 0 131
6 0 6 H o d o n ín 7303 7042 0 0 0 0 7 6 E x
6 07 J ih la v a 2 41 0 2199 69 0 0 0 3 2
608 K ro m ě říž 2762 2666 0 0 0 0 54 Ex
6 09 P ro stě jo v 2191 2186 29 10 10 0 48
6 10 T ř e b íč 2 96 0 2671 168 56 0 0 55
611 U h e rs k é  H ra d iště 487 4 4588 129 11 10 0 79
6 12 V y š k o v 2 58 0 2 49 3 0 0 0 0 52 E x
6 13 Z n o jm o 2 66 8 2550 0 0 0 0 51 Ex
6 14 Ž ď á r n/S 294 5 2975 4 0 0 0 40
701 B runtál 3 75 8 3641 125 4 174 0 44
7 0 2 F rýd e k -M ís te k 3 98 2 3 84 6 0 0 0 0 6 8 E x
7 0 3 K a rv in á 562 2 5323 0 0 0 0 91 E x
704 N o v ý  J ič ín 541 8 5183 0 0 0 0 8 8 Ex
7 05 O lo m o u c 3377 3087 0 0 0 0 8 7 E x
7 06 O p a v a 6491 625 8 0 0 0 0 8 6 E x
707 O s tra v a 5566 5320 0 0 0 0 72 Ex
708 P ře ro v 4262 406 4 0 0 0 0 60
7 09 Š u m p e rk 4 44 4 426 7 0 0 0 0 59 E x
7 1 0 Vsetín 2 84 9 2680 65 10 0 26 59
8 0 0 P ra h a 14090 13960 0 0 0 0 187 E x

C E L K E M  Č Z S  " " 2 4 7 1 2 5 236165 3244 622 5 89 736 3 8 2 9



4, pjteHLeO6Č>NHO^T»ZáAdftéZS2AftQK:gĎ0<
Ukazatel Počet Počet členů v  Z O  Č Z S Výměra půdy Zahrádky Zpracováno Počet

Z O celkem v  osadách přídomních žadatelů celkem v  osadách
v  osadách ovoce moštáren sušáren povidláren palíren

Celkem 3829 239420 130341 78758 1141 18908 19080 111681 60388 573 82 61 48

Střední Čechy 693 42652 20751 10592 641 2695 1072 15705 264 64 3 0 0

Jižní Čechy 273 13994 10109 3942 49 1144 687 8520 271 35 1 0 2

Západní Čechy 275 21520 13045 5232 87 1721 713 13738 184 60 1 0 0

Severní Čechy 473 31821 20077 2668 147 1267 970 18206 119 17 1 0 0

Východní Čechy 478 31138 16104 11650 60 2361 861 13756 1496 73 3 1 0

Jižní Morava 923 54436 25317 25556 107 5767 12642 25722 56972 183 56 51 42

Severní Morava 714 43859 24938 19118 50 3953 2135 16032 1082 141 17 9 4

Střední Čechy

Praha - město 187 13960 5751 1399 569 309 177 4854 15 6 0 0 0

Benešov 31 1900 949 951 0 115 35 790 32 3 0 0 0

Beroun 34 1907 485 1422 3 144 23 377 33 14 1 0 0

Kladno 92 4199 3032 1113 0 290 195 2814 18 3 0 0 0

Kolín 26 1530 1072 449 6 129 60 1018 0 3 1 0 0

Kutná Hora 14 1474 1065 354 0 98 48 1062 1 0 0 0 0

Mělník 48 2883 387 752 19 151 17 397 17 3 1 0 0

Mladá Boleslav 55 2465 1558 792 6 171 77 1376 25 6 0 0 0

Nymburk 27 1747 1191 542 10 112 36 1177 9 4 0 0 0

Praha východ 49 3799 2029 1770 0 297 222 0 75 4 0 0 0

Praha západ 65 3427 1197 0 3 697 99 0 11 6 0 0 0

Příbram 37 2005 1478 492 1 97 58 1316 21 5 0 0 0

Rakovník 28 1356 557 556 24 85 25 524 7 7 0 0 0

Jižní Čechy . ■

české Budějovice 62 2698 1782 916 17 423 264 1771 128 7 0 0 1

český Krumlov 32 1703 1436 283 o 159 155 1426 7 3 0 0 0

Jindřichův Hradec 29 1568 901 767 0 78 27 415 52 6 0 0 1

Pelhřimov 33 1468 821 627 0 106 33 821 4 7 0 0 0

Písek 43 2064 1769 295 4 157 70 1333 14 3 1 0 0

Prachatice 10 528 322 172 4 33 28 314 3 1 0 0 0

Strakonice 28 1493 1163 328 24 82 51 1183 22 3 0 0 0

Tábor 36 2472 1915 554 0 106 59 1257 41 5 0 0 0

Západní Čechy

Domažlice 15 1304 97 474 1 100 4 41 21 10 0 0 0

Cheb 27 2914 2650 199 23 103 87 2407 7 4 0 0 0

Karlovy Vary 49 4973 4713 260 20 330 301 4390 3 5 0 0 0

Klatovy 27 1828 388 509 0 106 20 389 17 11 1 0 0

Plzeň region 102 5405 2517 2888 23 477 121 2347 104 23 0 0 0

Plzeň sever

Rokycany 18 903 114 805 0 406 4 108 26 4 0 0 0

Sokolov 20 2701 2566 82 20 99 96 2316 4 1 0 0 0
Tachov 17 1492 0 15 0 100 80 1740 2 2 0 0 0
Severní Čechy

česká Lípa 36 2231 2280 25 36 110 92 2045 19 2 1 0 0

Děčín 35 3090

Chomutov 51 4927

Jablonec n. Nisou 24 1284

Liberec 55 3557 2859 754 44 193 129 2472 15 6 0 0 0
Litoměřice 44 2993 2152 937 9 279 155 2152 16 1 0 0 0
Louny 63 2550 2213 337 0 148 103 2014 0 0 0 0 0
Most 38 4588 4577 11 52 174 173 3273 17 3 0 0 0
Teplice 70 3850 3562 288 2 204 171 3831 28 2 0 0 0
Ústí Labem 57 2751 2434 316 4 159 147 2421 24 3 0 0 0
Východní Č e chy

Havlíčkův Brod 29 1843 1243 703 0 83 50 1151 26 9 0 0 0
Hradec Králové 83 5511 3255 2239 11 415 122 2448 132 10 1 0 0
Chrudim 40 * 1801 1246 601 7 172 114 0 11 5 0 0 0
Jičín 30 1921 985 980 2 160 41 997 99 6 0 0 0
Náchod 37 2722 841 839 2 186 66 813 350 6 1 0 0
Pardubice 73 3789 2200 1594 0 114 66 2200 53 10 0 0 0
Rychnov Kněžnou 38 2515 1349 1165 5 410 72 1349 98 2 1 1 0
Semily 19 1235 838 444 7 118 64 813 0 1 0 0 0
Svitavy 38 2635 993 371 0 116 80 952 126 7 0 0 0
Trutnov 31 3045 1424 284 23 199 108 1428 24 3 0 0 0
Ústí n. Orlici 60 4121 1730 2430 3 388 78 1605 577 14 0 0 0

4



PftčHtED I  W m cm i ZOAÓňČZS 2A ROK 200T
P ro 
d e jn y

M O  
tis. K č

V ý s ta v y P ř e d n á š k y In s tru k 
tá ž e

D ě tí v  
k r o u ž c íc h

A k c í  p ro  
d ěti

Č le n ů  Z O  
v O Z

P lo c h a
v e ř .
z e le n ě

Č le n ů  Ú R  
v O Z

A k tv ity
p ře d s e d ů
Z O

Š k o d n í  
p r o  U R , 
Z O

P o č e t
O O I

M a lo o b .
p ro 
d e je n

M O  p r o 
d e je n

M a je te k
U R

3 8 1 6 3 0 4 5 5 9 1 9 0 8 9 7 9 1 0 9 3 5 6 8 1 9 9 0 5 1 3 261 1 45 1 57 6 2 9 1 6 1 6 2 0 2 1 9 5 2 9

4 7 0 7 7 0 2 6 9 1 74 8 8 8 0 2 5 0 7 2 21 2 3 3 2 1 36 4 7 0 7 2 9 9 3

3 1 1 1 2 2 9 1 5 2 5 9 3 2 3 5 8 9 2 5 2 3 31 17 5 7 3 1 1 5 0 2 0 1 2

6 7 8 3 8 3 6 2 0 0 81 1 1 3 4 5 1 64 4 2 41 11 0 8 0 4 7 3 5 3 791

0 1 15 51 4 8 4 7 3 9 1 1 3 4 4 3 4 12 6 2 8 0 0 2 7 9 7

3 2 6 3 9 5 5 2 6 8 1 23 9 7 6 5 2 6 5 7 6 4 7 2 5 2 2 8 4 1 7 3 7 2 2 2 2

21 4 0 0 7 2 3 4 4 9 8 3 2 0 3 2 3 1 53 7 6 5 1 35 7 0 21 5 7 1 2 6 4 6 2 5 5 4 3 1 4

1 0 1 20 4 7 0 1 74 3 9 3 151 3 4 4 1 19 2 5 2 2 2 3 1 18 0 0 4 4 0 0

0 0 11 51 3 2 0 1 0 21 16 0 4 11 2 3 0 0 8 5 9

0 0 6 2 7 2 0 0 3 3 3 1 1 11 0 0 6 9

1 6 5 0 19 4 7 16 3 0 17 3 2 14 4 2 2 11 1 6 5 0 3 7 8

0 0 9 2 9 8 10 12 3 0 7 3 4 4 11 0 0 4 7 0

0 0 1 1 1 0 2 11 1 3 1 0 13 0 0 5 9

0 0 1 8 17 0 1 16 0 4 1 0 6 0 0 5 0

0 0 4 14 11 0 1 14 1 0 2 2 5 0 0 3 6 3

0 0 5 1 2 7 3 10 3 5 6 1 2 0 5 0 0 5 6

0 0 0 9 4 0 8 2 0 8 0 1 2 3 0 0 2 2 8

0 0 6 5 0 8 3 0 0 0 1 5 19 0 0 7 7

3 5 7 2 5 3 4 2 1 2 5 2 2 4 3 0 4 12 3 5 7 151

0 0 3 5 2 6 1 5 9 14 6 0 2 0 5 0 0 135

0 0 3 8 8 10 2 3 2 6 0 2 1 12 0 0 9 8

2 0 6 6 7 6 2 3 19 5 10 1 1 1 18 2 0 8 7 0

0 0 2 13 2 6 0 5 17 2 4 12 0 5 0 0 491

1 1 1 1 2 5 21 7 0 2 7 2 3 1 1 3 1 1 1 5 0 1 5

0 0 7 11 1 0 6 3 0 2

0 0 3 2 5 7 0 1 15 3 15 3 6 12 0 0 3 3 8

0 0 1 5 1 0 0 5 2 0 1 0 1 3 0 0 4 9

0 0 2 6 3 9 0 9 3 0 2 2 6 0 0 164

0 0 3 4 8 0 2 1 1 0 2 6 10 0 0 8 5

2 4 8 5 3 41 6 0 1 19 1

0 0 0 7 4 0 3 19 10 7 1 7 7 0 0 152

1 2 3 4 2 9 3 0 1 8 6 8 1 2 7 1 2 3 4 7 4

0 0 4 17 5 3 3 12 10 3 3 2 1 11 0 0 4 3

1 4 6 7 16 91 4 2 3 4 2 2 61 16 0 1 1 3 5 1 4 6 7 3 8 6

1 6 5 2 5 2 4 10 0 3 21 2 3 3 1 12 1 6 5 2 1 33

0 0 2 1 9 4 6 2 18 2 18 1 0 6 0 0 0

1 6 0 0 0 4 10 2 0 1 8 2 2 2 1 2 1 6 0 0 0 3

0 1 3 7 2 0 2 6 2 2 0 1 1 0 0 0 0 0

0 0 3 17 15 7 16 3 5 2 0 2 1 4 0 0 3 2

0 0 2 10 5 3 3 8 3 0 3 3 0 1 3 7 0 0 1791

0 0 1 6 0 0 1 14 5 1 2 0 2 0 0 5 5 5

0 0 0 0 3 0 3 11 5 1 2 1 4 0 0 9 8

0 0 2 1 1 5 2 3 7 1 2 1 10 0 0 2 4 3

0 0 4 10 4 0 3 18 2 0 2 0 1 0 0 78

2 1 9 0 2 7 14 6 0 5 9 2 9 7 5 4 0 0 140

0 0 10 6 8 51 0 31 7 9 17 1 2 5 15 0 0 1 2 9 2

0 0 5 12 4 3 5 5 13 6 9 3 0 5 0 0 169

0 0 3 7 3 0 0 5 6 2 1 0 0 0 0 1 72

0 0 2 6 3 12 8 3 2 8 7 5 2 4 12 0 0 0

0 0 5 2 4 10 0 3 3 9 8 3 1 2 8 0 0 2 5 7

0 0 7 2 8 12 0 5 2 5 8 4 2 4 11 0 0 9 3

0 0 0 14 3 0 1 9 2 0 2 0 3 0 0 0

0 0 9 17 11 3 6 3 15 3 6 1 0 11 0 0 0

1 7 3 7 1 9 5 0 2 10 1 2 1 1 6 1 7 3 7 9 9

0 0 6 12 6 18 7 3 3 16 6 3 1 9 0 0 0

5



Ukazatel Počet
ZO

Počet členů v ZO ČZS Výměra půdy Zahrádky 
v osadách

Zpracováno
ovoce

Počet

celkem v osadách přídomnfch Ižadatelů celkemi v osadách moštáren Isušáren povidláren palíren
Jižni Morava •
Blansko 31 2254 322 1937 8 232 34 322 180 11 2 0 1

Brno město 116 7342 5922 1480 53 255 220 5900 116 10 0 1 0
Brno venkov 82 4971 700 4293 0 2500 45 1000 550 15 2 0 4
Břeclav 76 5259 2098 1596 11 521 190 2727 17 8 0 0 0
Zlín 131 4846 2981 2008 0 427 257 3119 731 29 16 18 10
Hodonín 76 7042 3372 3670 0 0 0 3370 156 5 2 3 4
Jihlava 32 2268 1372 667 21 140 58 1302 85 9 0 0 0
Kroměříž 54 c v O O 1423 1201 0 290 127 1307 94 18 15 13 1
Prostějov 48 2215 289 1909 5 212 22 303 116 24 2 1 1
Třebíč 55 2839 1697 943 0 252 89 1602 123 12 0 0 0
Uher. Hradiště 79 4712 1096 3716 0 257 49 1146 936 19 15 9 19
Vyškov 52 2493 560 1326 0 209 11382 226 53815 11 2 6 1

Znojmo 51 2550 692 671 7 337 50 605 5 4 0 0 0
Žďár n. Sáz. 40 2979 2793 139 2 135 119 2793 48 8 0 0 1
Severní Morava
Bruntál 44 3766 3195 596 19 199 159 2996 37 9 2 0 1
Frýdek Místek 68 3846 1015 2831 0 412 73 734 201 26 0 0 0
Karviná 91 5323 3717 1616 5 227 172 3796 58 6 0 0 0

Nový Jičín 88 5183 2975 2290 2 307 117 2553 201 22 6 3 0
Olomouc 87 3087 776 2311 0 205 37 0 5 3 0 0 0

Opava 86 6258 3578 2680 17 283 72 0 47 24 0 0 0

Ostrava 72 5320 2952 2368 0 1485 1150 1402 293 19 1 0 0
Přerov 60 4064 1952 2112 0 341 74 0 109 11 0 0 0

Šumperk 59 4267 3282 946 7 181 132 3282 12 7 0 0 0

Vsetín 59 2745 1496 1368 0 313 149 1269 119 14 8 6 3

« < / STANOVISKO HHÍs»SrERSWA2EMÉ0ÍtSTVf 
k nájmu za zahrádky

Ministerstvo zemědělství Ústřední pozemkový úřad 
Praha 1, Těěnov 17, PSČ 117 05 - v Praze 6. 5. 2002

Věc: Stanovisko k nájemnému za pozemky v zahrádkových osadách.

Dopisem ze dne 9.4.2002, jste se na Ústřední pozemkový úřad 
obrátili se žádostí o stanovisko ve věci problematiky stanovení výše 
nájemného za pozemky umístěné v zahrádkových osadách.
Jedná se o pozemky, které jsou součástí zemědělského půdního 

fondu ve smyslu zákona č. 334/1992 Sb., ve znění pozd. předpisů.
Právní úprava nájemních vztahů na pozemcích umístěných 

v zahrádkových osadách je zakotvena v § 22 odst. 4 zákona 
č. 229/1991 Sb., ve znění pozd. předpisů (zákon o půdě).
Citované ustanovení dopadá na pozemky, na kterých byla na 

základě územního rozhodnutí zřízena zahrádková nebo chatová 
osada, nebo se na pozemcích nachází zahrádková nebo chatová 
osada, která existovala před 1.10.1976. Vedle úpravy nájemních 
vztahů počínaje dnem účinnosti zákona o půdě, je zde zakotveno 
právo nájemce na prodloužení nájmu do 24.6.2001, předkupní právo 
k pozemkům po dobu nájmu a rovněž je zde stanovena výše 
nájemného.
Ve věci nájemného je v citovaném paragrafu doslovně řečeno: 

"Výše nájemného u těchto pozemků činí 10 % z ceny pozemku, 
odvozené z bonitovaných půdně-ekologických jednotek, vyda
ných vyhláškou ministerstva zemědělství pro účely daně 
z nemovitostí".
Z doslovné interpretace výše citovaného ustanovení dovozujeme, 

že výše nájemného stanovená zákonem, tj. 10 % z ceny pozemku 
odvozené z BPEJ má obecnou platnost pro všechny pozemky, na 
kterých byla zřízena zahrádková osada na základě územního 
rozhodnutí, popř. na nich byla umístěna před 1.10.1976 a které jsou 
součástí zemědělského půdního fondu.

S pozdravem
v.r. Ing. Stanislav Jelen, ředitel

«, t TAK LZE JEDNATt

Základní organizace ČZS č. 1 v Mariánských Lázních byla pos
tavena před problém. Jednalo se o výši náhrady za rušenou kolonii 
U rybníčka. Zahrádkáři se zúčastnili veřejného zasedání zastu
pitelstva Mariánských Lázní a o dění měla zájem nejen místní

televize, ale i deník Mladá fronta. Žádný z podaných návrhů neprošel 
a tak došlo k dohadovacímu řízení.
Jednání bylo velmi rušné a za zahrádkáře se ho mohla zúčastnit 

pouze př. Magdalena Zdvořáčková z titulu zastupitelky. Přesto se jí 
podařilo zvednout odstupné z navrhovaných 250 tis. Kč na 900 tis. 
Kč na založení nové osady v přidělené lokalitě. Návrh byl přijat 
všemi hlasy, přestože před 2 roky, kdy začalo jednání se zastupiteli 
byl jejich názor striktní: nedat zahrádkářům nic.
Finanční vyrovnání získali zahrádkáři pouze za zkolaudované chaty 

ve výši 100 % ceny dle znaleckého posudku. Na 30 zahradách 
v osadě bylo jen 12 zkolaudovaných staveb a majitelům za ně bylo 
vyplaceno celkem 841 tisíc Kč, ostatní musí svoje chaty a skleníky 
zbourat a beze zbytku odklidit. Teprve potom jim bude vyplacena 2. 
polovina slíbeného příspěvku. První polovinu příspěvku má již ZO na 
kontě a chystá se za ni postavit plot kolem nově získaného pozemku.
Jak z výše uvedeného vyplývá, je třeba stále jednat se zastupiteli 

místních úřadů, připomínat jim přínos zahrádkářů pro životní 
prostředí a nedovolit, aby se zahrádkáři bylo jednáno v rozporu se 
zákony.
Věříme, že tento příklad bude pro všechny zahrádkáře dobrým 

příkladem.
Podle podkladů od př. Magdaleny Zvořáčkové

Zpracovala: Stanislava Jeřábková

7% Ka l e n d á ř  v ý s ta v  2002

6 .4 .-2 0 .1 0 ..................................................................  Holandsko
FLORIADE 2002 - Mezinárodní zahradnický veletrh, Dopravu a 
ubytování je možné objednat u cestovní kanceláře Flro-tour 
www.firotour.cz.
1.6 . - 4. 6................. ................................................ Rychnov n.K.
VÝSTAVA KAKTUSU A SUKULENTŮ - Pořádá SZO kaktusáři 
v zasedací místnosti Domu zahrádkářů.
I .  6- -2. 6...........................................  Zámek - Kravaře u Hlučína
IRIS SILESIA 2002 - Výstava irisů, pořádá IRIS Hlučín. Výstavy se 
zúčastní i vystavovatelé z polské části Slezska.
28.6. - 30.6...................................................................... Rakovník
RAKOVNÍK 2002 - Výstava lilií - Pořádá SZO ČZS Martagon 
v Rabasově galerii. Otevřeno pá -10-18, so - 9-18, ne - 9-17. Květiny 
do soutěžě se přijímají ve čtvrtek 13-16 hod.
I I .  7. -14. 7................................... Lysá nad Labem - výstaviště
KVĚTY 2002 - Tradiční výstava květin a potřeb pro zahrádkáře 
pořádaná českým zahrádkářským svazem. Zahrádkáři opět před
vedou svůj um v pěstitelství, vazačství a aranžérství.

6

http://www.firotour.cz


P ro 
d e jn y

M O  
tis. K č

V ý s ta v y P ř e d n á š k y In s tru k 
tá ž e

D ě tí V  
k r o u ž c íc h

A k c í  p ro  
d ěti

Č le n ů  Z O  
v O Z

P lo c h a
v e ř .
z e le n ě

č le n ů  Ú R  
v O Z

A k iv ity
p ře d s e d ů
Z O

Š k o le n í  
p ro  U R , 
Z O

P o č e t
O O I

M a lo o b .
p r o 
d e je n

M O  p ro 
d e je n

M a je te k
U R

1 1 5 0 0 11 2 4 2 4 4 3 1 5 2 5 4 4 1 1 4 0 0 2 4

0 0 6 4 9 5 0 12 1 2 2 6 12 1 2 4 8 0 0 2 0 0

0 0 4 5 9 0 15 0 3 0 5 0 4 17 2 1 0 15 0 0 1 5 0

5 5 0 7 3 7 51 2 0 0 12 1 32 8 6 1 0 15 4 6 2 5 5 O O O

0 0 2 6 4 4 17 0 9 61 7 17 1 1 9 4 0 0 151

13 2 0 0 0 2 4 1 9 4 8 2 2 14 5 2 13 0 3 1 0 0 0 6 3 3

0 0 7 9 3 0 3 2 8 3 0 1 5 0 0 0 5 2

1 0 4 2 4 14 0 7 3 0 7 0 1 2 10 0 0 2 6 3

0 0 12 41 2 6 0 7 6 6 21 2 2 4 18 0 0 261

1 0 12 2 9 14 1 50 10 5 5 8 6 1 2 8 0 0 1 7 3

0 0 21 51 3 3 21 5 5 3 8 10 2 4 2 3 0 0 5 7 8

0 0 10 3 4 2 6 7 11 4 3 8 5 1 2 4 0 0 1 4 2

0 0 1 7 15 18 0 11 7 0 8 0 1 1 0 0 0 1321

0 0 2 18 12 6 8 7 7 4 2 4 2 2 2 17 0 0 0

0 0 11 3 0 11 3 5 10 18 9 0 3 2 3 0 0 1 58

0 0 2 5 9 4 4 8 7 5 2 5 3 8 6 1 2 4 2 2 0 0 8 6

0 0 11 3 2 2 7 3 7 3 7 2 6 11 5 6 2 9 0 0 2 4 5 5

0 0 2 4 5 0 3 3 4 7 16 4 6 21 2 1 1 15 0 0 2 8 4

0 0 14 9 6 0 0 5 4 3 7 0 1 6 15 0 0 551

1 0 14 2 8 15 0 9 3 9 18 14 2 1 10 0 0 5 8

0 0 3 7 4 5 3 8 1 9 4 2 10 0 2 0 4 0 0 0

0 0 8 2 4 15 111 2 3 5 6 2 6 3 3 2 1 6 0 0 4 6 7

0 0 6 17 5 10 5 2 4 6 0 1 0 5 0 0 2 9 3

0 0 4 2 5 15 4 0 2 12 5 0 1 5 19 0 0 4 8

13. 7-14. 7............................................................. Veltrusy - zámek
VÝSTAVA RŮŽÍ A KVĚTIN - V rámci Celosvětového roku růže 
pořádá S Z O  Č Z S  Rosaklub v  Kralupech n/V. Součástí bude soutěž 
o nejkrásnější růži. Atobusové spojení od Kralup n/V. odjezdy od žst. 
na zámek v  9.00 a 13.00, zpět v  12.00 a 16.00 hod.
13. 7.- 28. 7........................................ v  v............................ Klatovy
VÝSTAVA KLATOVSKÝCH KARAFIÁTU - pořádá S ZO  pěstitelé 
klatovských karafiátů ve své výstavní zahradě - Hostašova ulice - 
denně 9-18 hod. Možnost nákupu hrnkovaných sazenic.
2. 8. - 4. 8.................................................................  Budyně n.Ohří
VÝSTAVA RŮŽÍ, MEČÍKŮ, JIŘIN, ostatních květin a zeleniny - 
Výstava k příležitosti 45 výročí Č Z S  a roku růže pořádá Z O  ČZS 
Budyně n.O. v  areálu Vodního hradu.
10. 8.-11. 8...............................................Nemyčeves - Sokolovna
SPECIÁLNÍ VÝSTAVA MEČÍKŮ -  Již  35 tradiční výstavu pořádá od 
8-18 hod Z O  Č ZS  Nemyčeves - Vitiněves, výstava doplněna 
prodejem zahrádkářských potřeb a soutěží o nejkrásnější exponát.
10. 8.-11. 8................................................... Staňkov, Lidový dům
VÝSTAVA KVĚTIN -  27. ročník výstavy mečíků, jiřin, růží, bonsaí. 
Prodej zahrádkářských potřeb a tombola.
16.8.-18 .8 ......................................  Trutnov - Horní Staré město
S V Ě T  K V Ě TIN  2002 -  25. ročník tradiční výstavy květin, široký 
sortiment mečíků, jiřin, růží, fuchsií, bonsaje, kaktusy, sukulenty, 
citrusy, venkovní i pokojové rostliny, Pořádá Z O  Č ZS Trutnov.
17. 8.- 18. 8............................................................................Rapotfn
VÝSTAVA KVĚTIN - Tradiční zahrádkářská výstava - pořádá Z O  Č ZS 
Rapotín ve spolupráci s obecním úřadem.
17. 8.- 20. 8. ...................................................... Žirovnice - Zámek
ZAHRADA VYSOČINY - ŽIROVNICE 2002 -  Tradiční výstava - 
věnována mečíkům a jiřinám.
22. 8. - 25. 8..................................................Olomouc - výstaviště
FLORA OLOMOUC - Letní etapa mezinárodní zahradnické výstavy 
a veletrhu květin, spoluúčast ČZS.
22. 8. -  25. 8..................................................Olomouc - výstaviště
LETNÍ ZAHRADNICKÉ TRHY - Prodejní trhy květin zeleniny, semen 
okrasných rostlin, školkařských výpěstků, zahradnických pomůcek.
7. 9.- 8. 9...............................................Holýšov kulturní středisko
VÝSTAVA OVOCE, KVĚTIN, ZELENINY - vystavují zahrádkáři ZO  
Holýšov a další vystavovatelé, prodej zahrádkářských výpěstků.
13. 9. -14 . 9................................ .......................  Klášterec n. Ohří
MĚSTSKÁ ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA -  Výstava ovoce, zeleniny 
a květin od členů místních ZO , pořádá Č Z S  v  Salla Terreně u zámku.

14 . 9........................................................ Sloveč u Městce Králové
JIŘ IN K O V Ý  D EN  - Pořádá zahradnictví DAHLIA pro všechny 
milovníky jiřin. Během květu (srpen - září) můžete shlédnout celý 
sortiment jiřin - bližší informace na 0324/643741
19. 9 - 21.9.................................  Praha - veletržní areál Letňany
H A R M O N IE  2002 • 10. výstava zdravého životního stylu.
20. - 22. 9................ .......................... ...........  . Lipník nad Beěvou
Vlil. okresní výstava zeleniny ovoce a květin - pořádá ÚR Přerov, 
spolupořádá C S C H  - výstavou mladých králíků.
20.9. - 28.9.................................................. Litoměřice - výstaviště
ZA H R A D A  Č E C H  - 25. ročník nejnavštěvovanějšího zahradnického 
veletrhu spojeného s reprezentativní soutěží JA B LK O  ROKU.
21.9. • 23. 9............................................................. Týniště n.Orlicí
V Ý S TA V A  O V O C E , Z E LE N IN Y  A  K V Ě TIN  - Pořádá Z O  Č ZS  Týniště 
n.O. ve výstavním areálu.
3.10. - 6.10. . .  .........................................Olomouc - výstaviště
H O R TIK O M P LE X  - Výstava ovoce, zeleniny a školkař, výpěstků.
3.10. - 6.10..................... .........................Olomouc - výstaviště
PODZIM NÍ Z A H R A D N IC K É  T R H Y  - Prodejní trhy květin, ovoce, 
zeleniny, okrasných a ovocných dřevin, drobné mechanizace.
4.10. - 6.10...........................................................Častolovice -  ZŠ
ZA H R A D A  V Ý C H O D N ÍC H  Č E C H  - R AD O ST -  KRÁSA - U Ž ITE K 2002 
- Oblastní výstava ovoce, zeleniny a květin - pořádaná ÚR Rychnov, 
Z O  v  areálu sokolské zahrady, a sokolovny v  Častolovicích.
5.10.     ...........................................................................Hořovice
C IB U LO V Ý  JA R M A R K  - Tradiční setkání zahrádkářů na hořovickém 
náměstí a přilehlých ulicích. Bohaté cibulové výzdoby, prodej cibule 
a cibulových copů, zahrádkářských potřeb - den plný zábavy.
12.10 .............. .......................................................................Srbsko
O K R E S N Í V Ý S TA V A  O V O C E
16.10. - 20.10.......................................................Stráž nad Nisou
V Ý S TA V A  O V O C E  A  Z E LE N IY  • Tradiční oblastní zahrádkářská 
výstava -  pořádá Z O  ČZS, své výpěstky vystavují místní zahrádkáři
19.10. - 22.10............... ................................... .. Žirovnice - Zámek
V Ý S TA V A  O V O C E , Z E LE N IN Y  A  C H R Y Z A N TÉ M
26.10 ...............................................................  Svatá u Berouna
V Ý S TA V A  O V O C E  A  Z E LE N IN Y

Uvedený seznam je převzatý z internetové stránky Č ZS  • 
www.zahradkari.cz (pokud jste v  něm vámi pořádanou výstavu 
nenašli, urychleně nám o ní podejte potřebné informace, abychom 
její konání zveřejnili) Zpracoval Ing. Miloš Kožešník

správce webové stránky Č ZS

7

http://www.zahradkari.cz


l i l
ÚR Benešov
Černoleská 1929 
256 01 Benešov

ÚR Beroun
Plzeňská 29 
266 01 Beroun

ÚR Kladno 
Wernerova 1477 
272 00 Wadno

ÚR Kolín
Miroslav Štoček 
Komenského 628 
281 51 Velký Osek

ÚR Kutná Hora
Ing. Jaroslav Prokš 
Suchdol 97 
285 02 Suchdol

ÚR Málník
Studentská 2484 
276 01 Mělník

ÚR Mladá Boleslav
Blahoslavova 179 
293 01 Mladá Boleslav

ÚR Nymburk
Jaroslav Tomek 
Třebízského 1069/1 
288 00 Nymburk

ÚR Praha - východ
Rokycanova 15 
130 00 Praha 3

ÚR Praha - západ
Rokycanova 15 
130 00 Praha 3

ÚR Příbram
Areál Stavus • blok č. 2 
261 05 Příbram V - Zdaboř

ÚR Rakovník
Palackého 77 
269 01 Rakovník

ÚR České Budějovice
Kněžská 11
370 01 České Budějovice

ÚR Český Krumlov
František Dvořák 
Serpentina 142 
381 01 český Krumlov

ÚR Jindřichův Hradec 
Karel Petrů
Sládkův kopec 916/11 
377 01 Jindřichův Hradec

ÚR Pelhřimov
V sadech 1669 
393 01 Pelhřimov

ÚR Písek
Janáčkova 41 
397 01 Písek

ÚR Prachatice
Františka Spěváčková 
Pražská 27
384 22 Vlachovo Březí

ÚZEMNÍ RADY ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

ÚR Strakonice
Palackého náměstí 1090/1 
386 01 Strakonice

ÚR Tábor
Domov mládeže SzeŠ 
Tomkova 2159 
390 01 Tábor

ÚR Domažlice
Václav Holeček 
Čerchovská 453 
344 01 Domažlice

ÚR Cheb
Ke kaštanům 15 
pošt. schr. 8 
350 02 Cheb

ÚR Karlovy Vary
Bohatická 46/158 
360 04 Karlovy Vary

ÚR Klatovy
Masarykova 393/II 
339 01 Watovy

ÚR region Plzeň
Přemyslova 3 
301 17 Plzeň

ÚR Rokycany
ul. Míru 148/1 
337 01 Rokycany

ÚR Sokolov
Milada Kendrovská 
Růžové náměstí 1616 
356 01 Sokolov

ÚR Tachov
Husitská 53 
347 01 Tachov

ÚR Česká Lípa 
Sokolská 262 
471 01 česká Lípa

ÚR Děčín 
Stanislav Schwarz 
Pivovarská 4 
405 02 Děčín IV.

ÚR Chomutov
Zborovská 1469/13 
430 01 Chomutov

ÚR Jablonec nad Nisou
Rýnovická 41
466 01 Jablonec nad Nisou

ÚR Liberec
SNP 387/2 
460 05 Liberec 5

ÚR Litoměřice
Dlouhá 37 
412 01 Litoměřice

ÚR Louny
Beneše z Loun 134 
440 01 Louny

ÚR Most
ul. M. Gorkého Bl. 586/1265 
434 01 Most

ÚR Teplice
Miroslav Neumaier 
Šafaříkova 7/2491 
415 01 Teplice

ÚR Ústí nad Labem
Dobětická 10
400 21 Ústí nad Labem

ÚR Havlíčkův Brod
Ing. Ladislav Hladík 
Wolkerova 617 
582 22 Přibyslav

ÚR Hradec Králové
Petra Jilemnického 351 
503 01 Hradec Králové

ÚR Chrudim
Školní nám. 11 
537 01 Chrudim I

ÚR Jičín 
Revoluční 1077 
506 01 Jičín

ÚR Náchod
Českoskalická 1 
547 01 Náchod

ÚR Pardubice
Klášterní 54 
530 02 Pardubice

ÚR Rychnov nad Kněžnou
Poláčkovo nám. 84
Dům zahrádkářů
516 01 Rychnov nad Kněžnou

ÚR Semily
Husova 82 
pošt. přihrádka 84 
513 01 Semily

ÚR Svitavy 
Pražská 4 
568 02 Svitavy

ÚR Trutnov
Pražská 59/28 
541 01 Trutnov

ÚR Ústí nad Orlicí 
Hřbitovní 218 
562 01 Ústí nad Orlicí

ÚR Blansko
Zborovská 13 
680 01 Boskovice

ÚR Brno-město
Křenová 67 
602 00 Brno

ÚR Brno-venkov
U dráhy 1
664 49 Ostopovice

ÚR Břeclav
U tržiště 16 
690 02 Břeclav

ÚR Zlín 
Zálešná 1/1381 
760 01 Zlín

ÚR Hodonín 
Velkomoravská 23

ÚR Jihlava
P.O. Box 130 
Brněnská 24 
586 00 Jihlava

ÚR Kroměříž 
Riegrovo nám. 191 
767 01 Kroměříž

ÚR Prostějov
Daliborka 3 
796 01 Prostějov

ÚR Třebíč 
Švabinského 47 
674 01 Třebíč

ÚR Uherské Hradiětě
Palackého 293
686 01 Uherské Hradiště

ÚR Vyškov 
A G R O D Ů M  Palánek 1 
2. poschodí - dveře Č.120 
682 01 Vyškov

ÚR Znojmo 
Veselá 14 
669 02 Znojmo

ÚR Žďár nad Sázavou
Husova 6
591 00 Žďár nad Sázavou

ÚR Bruntál se sídlem 
v Krnově 
Březinova 23 
794 01 Krnov

ÚR Frýdek - Místek 
ul.Palackého 123 
738 02 Frýdek - Místek

ÚR Karviná
Mlýnská 796
733 01 Karviná-Fryštát

ÚR Nový Jičín 
Sokolovská 9 
741 11 Nový Jičín

ÚR Olomouc
Třída 1. máje 5 
772 00 Olomouc

ÚR Opava
Husova 19 - záp.nádraží 
746 01 Opava

ÚR Ostrava
M. D. Rettigové 15 
710 00 Slezská Ostrava

ÚR Přerov
Havlíčkova 29 
750 02 Přerov

ÚR Šumperk
Jesenická 31 
787 01 Šumperk

ÚR Vsetín 
Svárov 1082 
755 01 Vsetín

ÚR Praha - město
Bělohorská 16 
160 00 Praha 6

8



Kdo zaváhá nepřivoní! Příští šanci budete mít až za 10 let!
C K  FIRO-tour pro Vás připravila nejkomplexnější nabídku individuálních i skupinových zájezdů na největší 
výstavu květin na světě FLORIADE konanou pouze jednou za deset let v Holandsku.

NEJVÝHODNĚJŠÍ N ABÍDKA  
NA FLO RIA D E O D  C K  FIRO-TOUR
FLORIADE nebo Amsterdam? Vyberte si (HFL).
14. 6. -  16. 6., 4. 7. -  6. 7., 30. 8. -  1.9., 27. 9. -  29. 9.
Cena od 2 490 Kč

FLORIADE + Amsterdam (HFA) -  6. 7. -  9. 7., 30. 8. -  2. 9. 
Cena od 3 990 Kč

Holandsko speciál + FLORIADE
Novinka a tip pro ty, kteří už v Holandsku byli (HSF).
28. 8. -  1.9.
Cena 5 990 Kč

Velký okruh zeměmi Beneluxu 
a FLORIADE v Holandsku (BEN) -  26. 8. -  1. 9.
Cena od 8 490 Kč

Velký okruh Beneluxem -  komfort na 6 nocí (BEK). 
9. 9 . -15 .  9.
Cena 12 990 Kč (bez nočních přejezdů)

Amsterdam -  Brusel -  Paříž -  18. 6. -  23. 6. 
Cena 8 990 Kč

Paříž s výletem do Bruselu -  30. 5. -  2. 6.
Cena 12 290 Kč

CENA ZAHRNUJE VSTUPENKU NA FLORIADE!

Holandsko -  speciál -  letecky
Holandsko, FLORIADE (HFL) -  5. 7. -  7. 7., 6. 9. -  8. 9. 
Cena 16 990 Kč

Holandsko -  speciál -  eurovíkendy -  letecky
Na prohlídku Amsterdamu vás vezme náš český průvodce.
Individuální a víkendové pobyty v Amsterdamu
13. 3. -  30. I I .  hotel AMS Trianon
16. 3. -  3 1. 10. hotel Tulip Inn Dam Square
1. 3. -  17. I I .  hotel Nova
1. 3. -  1. 12. hotel Eden Lancaster
Cena od 10 490 Kč

Holandsko, Belgie -  komfort
Holandský a belgický kaleidoskop (HAF).
16. 7 .-2 1 . 7., 20. 8 .-2 5 . 8.

SPECIÁ LN Ě ZAM ĚŘEN Ý PR O D U K T  
NA JED N O TLIVÉ EX P O Z IC E  KVĚTIN
BONSAJE A  CHRYZANTÉM Y, 16 . 5. -  
POKOJOVÉ ROSŤ LÍNY, 6. 6. -  10. 6. 
LETNIČKY, 18. 7 .-2 2 . 7.
MEČÍKY A  ZELENINY, 8. 8. -  12. 8. 
RŮŽE A  JIŘINKY, 5. 9. -  9. 9.
HO UBY A  GERBERY, 19. 9. -  23. 9. 
ORCHIDEJE, 3. 1 0 .-7 . 10.

20. 5.

CENA ZAHRNUJE:
dopravu autokarem, 2x nocleh (privátní ubytování 
v holandských rodinách), 2x snídaně (holandská 
domácí), průvodce FIRO-tour, komplexní pojištění včetně 
léčebných výloh, Floriade -  vstupné na I den

Cena 7 250 Kč

Praha I tel.: 02/ 24 99 01 30-8, Praha I tel.: 02/22 31 69 58, Praha 9 tel.: 02/86 58 63 61, Brno tel.: 05/422 18 403, 
Ostrava tel.: 069/612 47 6 1, Karlovy Vary tel.: 0 17/322 41 II, Plzeň tel.: 0 19/722 13 45, Pardubice tel.: 040/6610166, 
Liberec tel.: 048/510 70 72, Ústí nad Labem tel.: 047/520 11 82, Teplice tel.: 0417/531 526, Most tel.: 035/610 42 60, 
Chomutov tel.: 0396/606 606, www.firotour.a teletext TV Nova, str. 705, firo(5)firotour.cz CESTOVNÍ KANCELÁŘ

http://www.firotour.a


ft. LETNÍ SEMESTR ÚZA A PGS ABSOLVENTŮ

6. cyklus ÚZA Č Z S  pokračuje letos v  lété (27. a 28.července) 
praktickým semestrem na Zahradnické fakultě MZLU v Lednici. 
O  týden dříve (20. a 21.07.) pořádá Č ZS  Postgraduální soustředění 
absolventů ÚZA, tentokrát 2. a 3. cyklu. Odborné soustředění se 
koná v  Táboře a přihlášení absolventi navštíví m.j. výstavu růží, 
produkční pěstování růží Havel a synové Hlavňov, ovocnářské 
středisko školního statku táborské SZeš apod. Všichni absolventi 
obdrželi pozvánku s programem a pokud se ještě někdo z poz
vaných nepřihlásil a má o tuto akci zájem, je nutné, aby tak 
okamžitě na ústředí Č Z S  v  Praze (ing. Nejedlo) učinil.

WŠĚ

Rod, Dr. Stanislav Peleška, Slavomír Rúta, ing. Vlastimil Vaněk, Ing. 
Jan Stanzel, CSc. a ing. Josef Sus, CSc.

Kromě toho opět kalendář přináší seznam křestních jmen, státních 
svátků, plánovací kalendář, kalendárium na rok 2004 a seznam firem, 
které nabízejí různé zahrádkářské potřeby včetně adresy a telefon
ního čísla. Také Vám připomeneme termíny vydání měsíčníku 
Zahrádkář a celostátní zahrádkářské výstavy.
Týdenní stolní kalendář práce na zahrádce na rok 2003 má formát 

210x148 mm, 62 celobarevných stran a barevnou laminovanou 
obálku je vybaven kartónovým stojánkem a spirálou. Jeho doporu
čená prodejní cena včetně 22 %  DPH je 69,- Kč.

Vážení přátelé.
Po dohodě s Českým zahrádkářským svazem nabízíme pro základní * 

organizace a územní rady Č Z S  množstevní slevy při odběru 
týdenního stolního kalendáře 'Práce na zahrádce na rok 2003"

Dne 15. 4. 2002 oslavila 65 narozeniny př. Růžena Bezděková, 
hospodářka ÚR Č Z S  České Budějovice. Zdarví, štěstí a hodně elánu 
přejí kolegové z ÚR.

Dne 17. 4. 2002 oslavil 70 narozeniny př. Jiř í Fiala, II. místopřed
seda ÚR Č Z S  České Budějovice. Do dalších let zdraví a pohodu 
přejí členové PÚR ČZS.

; ■ ÓbiŠiJ Ž ttÁŠKSH ŘAD

Dne 19. listopadu 2001 zemřel ve věku 74 roků Ing. Jaroslav 
Šiman, člen představenstva ÚR Č Z S  Beroun, předseda ZO  Mořina. 

Dne 27 prosince 2001 nás opustil ve věku 73 let Dr. Vladimír 
Tům a, velký milovník růží, dlouholetý aktivní člen Rosa klubu Praha 
a předseda Rosa klubu v  Kralupech nad Vltavou.

Čest jejich památce

při odběru
I až 10 výtisků množstevní sleva 15%

I I  až 30 výtisků množstevní sleva 20%
31 až 50 výtisků množstevní sleva 25%

nad 50 výtisků množstevní sleva 30% 
při odběru do 31.10. 2002 se množstevní sleva zvyšuje o 2% 
při platbě v  hotovosti (na dobírku) se množstevní sleva zvyšuje o 2% 
od 11 výtisků je poštovné zdarmá.

Ve svých objednávkách uvádějte prosím, požadovaný způsob 
platby (faktura, dobírka, v  hotovosti) a přesnou adresu včetně IČO 
a DIČ, která má být uvedena na účetním dokladu. Pokud chcete 
dodat zboží na jinou adresu, než je fakturační adresa, uveďte prosím 
úplné údaje.
Bližší informace Vám rádi zodpovíme a objednávky přijímáme na 

adrese: Sdružení M A C , spol. s r.o., U Plynárny 85, 101 00 Praha 
10, tel./fax: 02/72 760 711, http://www.mac.cz.

Vážení přátelé,
v  poslední době se setkáváme s narůstajícím počtem nedoručitel

ných výtisků jednotlivých čísel Věstníků, vydávaných ČZS. Důvodem 
je nejen nepřesná, ale především neaktualizovaná adresa od
běratelů.
Dovolujeme si Vás proto požádat o spolupráci při řešení tohoto 

problému. Veškeré změny, které nastanou v  adresách odběratelů 
Věstníků nám, prosím, neprodleně sdělte písemně, na adresu ústředí 
Č ZS  nebo telefonicky na číslo 02/22 78 16 20, Ing. Konradyová. 
Případné změny budou ihned zadány do databáze adres odběratelů 
Věstníku. Předem Vám děkujeme za spolupráci a věříme, že toto 
opatření povede ke snížení počtu nedoručených výtisků.

Zpracovala: Ing. Z. Konrádyová

V L  \  ÓBRÁ20V* ATLAS RECKOVIN

Vážení přátelé, je naší milou po
vinností Vám oznámit, že v  naklada
telství Č Z S  - Květ právě vyšel Obra
zový atlas peckovin 1. zahrnující 
slivoně, třešně, višně -  46 odrůd a 
17 podnoží. Cena byla stanovena 
na 98,- Kč. Při hromadných objed
návkách můžete uplatnit slevu pro 
Z O  =  25 % , pro ÚR =  30 % .

m  ■ : NABÍDKA PRODEJE VYBAVENÍ MOŠTÁRNY

Z O  Č Z S  štětí nabízí k prodeji kompletní zařízení moštárny (i jedno
tlivé kusy). Informace na tel. 0411/811 276, př Tomášek, po 18. 
hodině, nebo písmně na adrese: Z O  ČZS, př. Tomášek, Mánesova 
635, 411 08 Štětí.

f a m č .  KALENDÁŘ - PRÁCE NÁ ZAHRÁDCE * 2003

Vážení příznivci zahrádkaření,
děkujeme Vám za Váš zájem, 

který již třetí rok věnujete na
šemu stolnímu kalendáři Práce 
na zahrádce.

Protože kalendář na rok 2003 
již vyšel - dovolujeme si Vám jej 
opět nabídnout. Věříme, že Vám 
jako každoročně přinese mnoho 
užitečných rad pro Vaše zah
rádkaření a řadu dalších důležitých informací.

RNDr. Stanislav Peleška, Vám opět vybral ze své nepřeberné 
zásoby rad a zkušeností, na každý týden příštího roku tu, která Vám 
připomene, co a jak je právě potřeba na zahrádce udělat, přidá rady 
jak pěstovat trávník, květiny i zeleninu, okrasné keře, ovocné 
stromky, pohovoří o chorobách rostlin i o hubení škůdců a nepřátel 
vašich zahrádek. Vše samozřejmě doprovodí lidovou pranostikou, 
příslovím či moudrem na každý týden. Autory fotografií jsou externí 
spolupracovníci měsíčníku Zahrádkář - Jaromír Halíř, ing. Jaroslav

1. Usnesení z 5. Zasedání RR Č Z S ............... ..................................... 1
2. Přehledy o činnosti Z O  a ÚR Č Z S  za rok 2001 - komentář . . .  2
3. Výkaz o zaplacených členských příspěvcích k 31. 12. 2001 . .  3
4. Přehledy o činnosti Z O  a ÚR Č Z S  za rok 2001 - tabulka . . . .  4
5. Stanovisko MZ ČR k nájmu za z a h rá d k y ...................................... 6
6. I tak lze je d n a t ...................................................................................... 6
7. Kalendář výstav 2002 ..........................................................................6
8. Územní rady ČZS - adresář................................................................8
9. Letní semestr ÚZA a PGS absolventů ........................................ 10
10. Životní jub ile a .......................................................................................10
11. Odešli z našich ř a d .............................................................................10
12. Aktualizace adres pro zasílání Věstníku Č ZS ...............  10
13. Nabídka prodeje vybavení m o štá rn y ............................................10
14. Kalendář - práce na zahrádce - 2003 .........................................  10
15. Obrazový atlas peckovin...................................................................10
I. Seminář hospodářů ÚR Č ZS - 2002 ...................................... příloha
II. Zákon o účetnictví (úplné znění) ...................................... . . příloha

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí Č Z S
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 02/2278 2710, 2278 3225, 
e-mail zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz, 
pro potřebu organizačních složek ČZS, v  nakladatelství Květ. 
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 21. 5. 2002.
Vytiskla tiskárna V L TA V A -LA B E -P R E S S , a.s., Praha 10 - Uhříněves. 
Podáno u České pošty -  středisko P O S TS E R V IS

http://www.mac.cz
mailto:zahradkari@vol.cz
http://www.zahradkari.cz

